
CARRERA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS

PLAN DE ESTUDIOS

CARRERA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS

SEMESTRE CODIGO MATERIA REQUISITO CRÉD. HT HP

1 ADM-100 ADMINISTRACIÓN I Ninguno 6 2 2 4 80

1 COB-100 CONTABILIDAD BÁSICA Ninguno 7 2 3 5 100

1 ILE-100 INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA Ninguno 6 2 2 4 80

1 ANM-100 ANÁLISIS MATEMÁTICO I Ninguno 7 2 3 5 100

1 COM-100 COMPUTACIÓN Ninguno 6 2 2 4 80

1 RES-100 REALIDAD ECONÓMICA SOCIAL DE BOLIVIA Ninguno 6 2 2 4 80

2 ADM-110 ADMINISTRACIÓN II ADM-100 6 2 2 4 80

2 COI-110 CONTABILIDAD  INTERMEDIA I COB-100 7 2 3 5 100

2 ANM-110 ANÁLISIS MATEMÁTICO II ANM-100 7 2 3 5 100

2 DEC-110 DERECHO COMERCIAL COB-100 6 2 2 4 80

2 MEI-110 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN Ninguno 7 2 3 5 100

2 ING-110 INGLÉS  BÁSICO Ninguno 6 2 2 4 80

3 MIC-120 MICROECONOMÍA ILE-100 7 2 3 5 100

3 COI-120 CONTABILIDAD INTERMEDIA II COI-110 7 2 3 5 100

3 EST-120 ESTADÍSTICA I ANM-110 7 2 3 5 100

3 MER-120 MERCADOTECNIA I ADM-110 6 2 2 4 80

3 COC-120 CONTABILIDAD DE COSTOS COI-110 7 2 3 5 100

3 OPT-001 OPTATIVA AREA BASICA Ninguno 6 2 2 4 80

4 LTA-130 LEGISLACIÓN TRIBUTARIA Y ADUANERA DEC-110 6 2 2 4 80

4 EST-130 ESTADÍSTICA II EST-120 7 2 3 5 100

4 MER-130 MERCADOTECNIA II MER-120 6 2 2 4 80

4 MAC-130 MACROECONOMÍA MIC-120 7 2 3 5 100

4 QUE-130 QUECHUA Ninguno 6 2 2 4 80

4 MFA-130 MATEMÁTICA FINANCIERA Y ACTUARIALES EST-120 7 2 3 5 100

5 PSI-140 PSICOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES Ninguno 6 2 2 4 80

5 FIN-140 FINANZAS I COC-120 7 2 3 5 100

5 INO-140 INVESTIGACIÓN  OPERATIVA EST-120 7 2 3 5 100

5 ADM-140 ADMINISTRACIÓN DE RRHH  I ADM-110 6 2 2 4 80

5 DEA-140 DERECHO ADMINISTRATIVO LTA-130 6 2 2 4 80

5 OPT-002 OPTATIVA AREA  PROFESIONAL OPT-001 6 2 2 4 80

6 PRE-150 PRESUPUESTOS FIN-140 7 2 3 5 100

6 FIN-150 FINANZAS II FIN-140 6 2 2 4 80

6 ADM-150 ADMINISTRACIÓN DE RRHH  II ADM-140 6 2 2 4 80

6 AIE - 150 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS EST-130 7 2 3 5 100

6 ADP-150 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEA-140 6 2 2 4 80

6 ADF-150 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA FIN-140 8 3 2 5 100

7 TEM-160 TEORÍA MONETARIA MAC-130 6 2 2 4 80

7 PEE-160 POLÍTICA Y ESTRATEGIA EMPRESARIAL     ADM-150 6 2 2 4 80

7 PRP-160 PREPARACIÓN DE PROYECTOS FIN-150 7 2 3 5 100

7 PCC-160 PRODUCCIÓN Y CONTROL DE CALIDAD INO-140 7 2 3 5 100

7 GEP-160 GERENCIA DE PROCESOS FIN-150 6 2 2 4 80

7 COE-170 COMERCIO EXTERIOR VAA-160 6 2 2 4 80

8 GEM-160 GERENCIA EMPRESARIAL ADF-150 6 2 2 4 80

8 EVP-170 EVALUACIÓN DE PROYECTOS PRP-160 7 2 3 5 100
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CARRERA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS

8 GEO-170 GERENCIA DE OPERACIONES GEP-160 6 2 2 4 80

8 MAI-170 MARKETING INTERNACIONAL MER-130 6 2 2 4 80

8 EME-170 EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL GEM-160 6 2 2 4 80

8 OPT-003 OPTATIVA AREA DE ESPECIALIDAD OPT-002 6 2 2 4 80

9 SEM-180 SEMINARIO DE GRADO TODAS 30 10 10 20 400

TOTAL 339 107 125 232 4640

OPTATIVA AREA BASICA

3 OPT-001 SISTEMAS INFORMATICOS CONTABLES COI-110 6 2 2 4 80

3 OPT-001 SOCIOLOGIA Ninguno 6 2 2 4 80

OPTATIVA AREA PROFESIONAL

5 OPT-002 ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD ADM-140 6 2 2 4 80

5 OPT-002 GESTION DEL TALENTO HUMANO ADM-140 6 2 2 4 80

OPTATIVA AREA DE ESPECIALIZACION

8 OPT-003 GERENCIA ESTRATEGICA AIE-150 6 2 2 4 80

8 OPT-003 ETICA PROFESIONAL ADM-160 6 2 2 4 80



PLAN DE ESTUDIOS
CARRERA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS

AÑO MATERIA CODIGO

1 ADMINISTRACIÓN I ADM-100

1 CONTABILIDAD BÁSICA COB-100

1 INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA ILE-100

1 ANÁLISIS MATEMÁTICO I ANM-100

1 COMPUTACIÓN COM-100

1 REALIDAD ECONÓMICA SOCIAL DE BOLIVIA RES-100

2 ADMINISTRACIÓN II ADM-110

2 CONTABILIDAD  INTERMEDIA I COI-110

2 ANÁLISIS MATEMÁTICO II ANM-110

2 DERECHO COMERCIAL DEC-110

2 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN MEI-110

2 INGLÉS  BÁSICO ING-110

3 SISTEMAS INFORMATICOS CONTABLES SIC-120

3 MICROECONOMÍA MIC-120

3 CONTABILIDAD INTERMEDIA II COI-120

3 ESTADÍSTICA I EST-120

3 MERCADOTECNIA I MER-120

3 CONTABILIDAD DE COSTOS COC-120

3 OPTATIVA AREA BASICA OPT-001

4 LEGISLACIÓN TRIBUTARIA Y ADUANERA LTA-130

4 ESTADÍSTICA II EST-130

4 MERCADOTECNIA II MER-130

4 MACROECONOMÍA MAC-130

4 QUECHUA QUE-130

4 MATEMÁTICA FINANCIERA Y ACTUARIALES MFA-130

5 PSICOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES PSI-140

5 FINANZAS I FIN-140

5 INVESTIGACIÓN  OPERATIVA INO-140

5 ADMINISTRACIÓN DE RRHH  I ADM-140

5 DERECHO ADMINISTRATIVO DEA-140

5 OPTATIVA AREA  PROFESIONAL OPT-002

6 PRESUPUESTOS PRE-150

6 FINANZAS II FIN-150

6 ADMINISTRACIÓN DE RRHH  II ADM-150

6 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS AIE - 150

6 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ADP-150

6 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA ADF-150

7 TEORÍA MONETARIA TEM-160



7 POLÍTICA Y ESTRATEGIA EMPRESARIAL     PEE-160

7 PREPARACIÓN DE PROYECTOS PRP-160

7 PRODUCCIÓN Y CONTROL DE CALIDAD PCC-160

7 GERENCIA DE PROCESOS GEP-160

7 COMERCIO EXTERIOR COE-170

8 GERENCIA EMPRESARIAL GEM-160

8 EVALUACIÓN DE PROYECTOS EVP-170

8 GERENCIA DE OPERACIONES GEO-170

8 MARKETING INTERNACIONAL MAI-170

8 EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL EME-170

8 ÉTICA PROFESIONAL ETP-170

7 OPTATIVA AREA DE ESPECIALIDAD OPT-003

9 SEMINARIO DE GRADO SEM-180

TOTAL

OPTATIVA AREA BASICA

3 SISTEMAS INFORMATICOS CONTABLES OPT-001

3 SOCIOLOGIA OPT-001

OPTATIVA AREA PROFESIONAL

5 ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD OPT-002

5 GESTION DEL TALENTO HUMANO OPT-002

OPTATIVA AREA DE ESPECIALIZACION

8 GERENCIA ESTRATEGICA OPT-003

8 ETICA PROFESIONAL OPT-003
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